[bookmark: _GoBack]Р Е Ш Е Н И Е

13 января 2022 года							          № 134/838-4

О Плане работы избирательной комиссии муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края на 2022 год

В соответствии с пунктом 10 статьи 24 Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», статьей 55 Устава города-курорта Сочи, пунктом 7 статьи 2 Положения об избирательной комиссии муниципального образования город-курорт Сочи, утвержденного Решением Городского Собрания Сочи от 24 декабря 2020 года № 77,  избирательная комиссия муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края решила:
        1. Утвердить План работы избирательной комиссии муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края на 2022 год (прилагается).
2. Направить настоящее решение в избирательную комиссию Краснодарского края, территориальные избирательные комиссии Адлерская, Лазаревская, Хостинская и Центральная г. Сочи.
3. Контроль за выполнением пункта 2  настоящего решения возложить на секретаря избирательной комиссии муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Е.В. Шевцеву.
Председатель
избирательной комиссии							В.В. Ткачева

Секретарь
избирательной комиссии						         Е.В. Шевцева
				                                                                                                      Приложение

                                                                                                                                              УТВЕРЖДЕНО
												      решением избирательной комиссии
муниципального образования городской округ
         город-курорт Сочи Краснодарского края
            от 13 января 2022 года № 134/838-4
  ПЛАН  РАБОТЫ
избирательной комиссии муниципального образования городской округ город-курорт Сочи
Краснодарского края на 2022 год

	№
п/п
	Наименование
подраздела, мероприятия
	Срок
(период)
исполнения
	Количество
(объем),
периодичность
	Ответственный исполнитель

	1
	2
	3
	4
	5

1. Заседания избирательной комиссии

	1.1.
	О Плане работы избирательной комиссии муниципального образования город-курорт Сочи на 2022 год
	январь

	Председатель ИКМО, секретарь ИКМО

	1.2
	О Сводном плане основных мероприятий избирательной комиссии муниципального образования город-курорт Сочи по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и других участников избирательного процесса, обучению кадров избирательных комиссий на 2022 год
	январь

	Председатель ИКМО, секретарь ИКМО

	1.3.
	О  плане мероприятий по реализации программы ИКМО «Школа участковой избирательной комиссии»
	январь

	Председатель ИКМО, секретарь ИКМО

	1.4
	О проведении зональной олимпиады школьников по избирательному праву «Я – гражданин России!»
	январь- февраль

	Председатель ИКМО, секретарь ИКМО

	1.5
	О проведении городского конкурса «Будущие избиратели: от прав к возможностям»
	март-апрель

	Председатель ИКМО, секретарь ИКМО

	1.6.
	О проведении мероприятий, посвященных  Дню молодого избирателя в городе Сочи
	апрель - май

	Председатель ИКМО, секретарь ИКМО

	1.6
	О проведении городского молодежного фестиваля «Шаг в политику»
	апрель

	Председатель ИКМО, секретарь ИКМО

	1.7.
	О проведении межрегионального скайп-турнира «Будущие избиратели: Сочи-Владивосток»
	май

	Председатель ИКМО, секретарь ИКМО

	1.8.
	Об итогах мероприятий, посвященных Дню молодого избирателя
	май

	Председатель ИКМО, секретарь ИКМО

	1.9.
	Об итогах работы избирательной комиссии муниципального образования город-курорт Сочи в I полугодии 2022 года
	июль

	Председатель ИКМО, секретарь ИКМО

	1.10.
	О проведении городского конкурса по избирательному праву «Избирательный лабиринт»
	сентябрь-октябрь

	Председатель ИКМО, секретарь ИКМО

	1.11
	О проведении городской акции ко Дню Конституции «Конституция Российской Федерации – основной закон страны»
	ноябрь

	Председатель ИКМО, секретарь ИКМО

	1.12.
	Об итогах работы избирательной комиссии муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края за  2022 год
	декабрь

	Председатель ИКМО, секретарь ИКМО,
председатели ТИК

	1.13.
	О выполнении Плана работы избирательной комиссии муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края за  2022 год
	декабрь

	Председатель ИКМО, секретарь ИКМО

2. Участие в избирательной кампании по выборам депутатов Законодательного Собрания Краснодарского края седьмого созыва

	2.1
	Оказание правовой, информационной, методической, организационной помощи избирательным комиссиям г. Сочи в подготовке и проведении выборов депутатов ЗСК седьмого созыва
	май-сентябрь

	ИКМО

7. Социологические исследования и аналитическое сопровождение

	3.1.
	Участие в проведении социологических исследований, проводимых администрацией города Сочи. Анализ полученных результатов и использование их для корректировки планов работы
	I-II квартал
	Весь период
	Администрация города-курорта Сочи, ИКМО

7. Взаимодействие с органами территориального общественного самоуправления

	4.1.
	Оказание методической помощи Советам ТОС при подготовке и проведении отчетно-выборных, учредительных конференций
	II – IV квартал
	Весь период
	ИКМО

	5. Информационно-разъяснительная деятельность

	5.1
	Информирование избирателей через электронные средства массовой информации

	5.1.1
	Размещение информационных и разъяснительных материалов по вопросам деятельности избирательных комиссий города-курорта Сочи
	весь период
	1  раз в неделю
	ИК МО, управление информации администрации города Сочи

	5.1.2
	Информирование граждан об изменениях в законодательстве о выборах, о мероприятиях проводимых избирательными комиссиями

	весь период
	Весь период
	ИК МО, ТИК, управление информации администрации города Сочи

	5.2
	Информирование избирателей через печатные средства массовой информации

	5.2.1
	Размещение материалов информационно-просветительского характера по вопросу организации и проведения избирательных кампаний различного уровня
	весь период

	Два раза в квартал, не менее чем в одном печатном издании
	ИКМО

	5.3.
	Информирование избирателей через организации теле-радиовещания

	5.3.1
	Размещение информационных и разъяснительных материалов по вопросам деятельности избирательных комиссий города-курорта Сочи
	весь период

	По дополнительному графику
	ИК МО, ТИКи, управление информации администрации города Сочи

	5.4
	Мероприятия для представителей средств массовой информации

	5.4.1
	Организация пресс-конференций, брифингов, интервью председателя ИКМО, председателей ТИК, УИК

	весь период
	По мере необходимости
	Председатель ИКМО, секретарь ИКМО
ТИКи, управление информации администрации города Сочи

6. Использование новых информационных технологий,
совершенствование и развитие избирательных технологий

	6.1
	Информационное наполнение сайта  избирательной комиссии и аккаунтов ИКМО в социальных сетях (Instagram, Facebook, ВКонтакте, Twitter)
	Весь период
	Размещение материалов по мере их подготовки,
1 раз в неделю
	Секретарь ИКМО,
ТИКи г. Сочи

	6.2
	Обеспечение работы «горячей линии»  и  Skype ИКМО для связи с избирателями

	6.2.
	Оказание содействия территориальным избирательным комиссиям в размещении информации о деятельности на сайте ИКМО
	весь период
	размещение материалов по мере их подготовки
	Секретарь ИКМО

	6.3.
	Подготовка и направление информации, фото-материалов о деятельности ИКМО и ТИКов на сайт Краснодарской избирательной комиссии
	весь период
	размещение материалов по мере их подготовки
	Секретарь ИКМО

	6.4.
	Мониторинг СМИ и социальных сетей по вопросам общественно-политической жизни в Краснодарском крае и городе Сочи
	весь период
	2 раза в неделю
	Секретарь ИКМО

7. Обучение организаторов выборов и других участников избирательного процесса

	7.1.
	Участие в обучающих мероприятиях избирательной комиссии Краснодарского края
	Весь период
	По дополнительному плану
	Председатель ИКМО, секретарь ИКМО

	7.2
	Взаимодействие с органами местного самоуправления города Сочи, иными организациями и учреждениями, общественными объединениями по вопросам подготовки и проведения мероприятий, направленных на повышение правовой грамотности, политической культуры и электоральной активности участников избирательного процесса.
	Весь период
	По дополнительному плану
	Председатель ИКМО, секретарь ИКМО

	7.3.
	Обмен опытом работы с избирательными комиссиями муниципальных образований Краснодарского края, других субъектов РФ в области обучения организаторов выборов, повышения правовой грамотности участников избирательного процесса и электоральной активности избирателей
	Весь период
	По мере необходимости
	Председатель ИКМО,
Секретарь ИКМО

	7.4
	Реализация образовательного проекта ИКМО «Школа участковых избирательных комиссий»
	Январь-сентябрь
	По дополнительному плану
	ИКМО, ТИК Адлерская, Лазаревская, Хостинская, Центральная

	7.5
	Взаимодействие с общественными организациями инвалидов, действующих на территории города Сочи, по вопросам реализации избирательных прав данной категории избирателей, изменений в избирательном законодательстве, подготовки и проведения выборов депутатов ЗСК седьмого созыва
	Январь-август
	По дополнительному графику
	ИКМО

	7.6.
	        Организация и участие в совещаниях с участием представителей администрации Сочи, представителей правоохранительных органов по вопросам подготовки и проведения выборов депутатов ЗСК седьмого созыва
	Весь период
	По дополнительному графику
	ИКМО

	7.7.
	Взаимодействие с представителями региональных, местных отделений политических партий по вопросам изменений в избирательном законодательстве, подготовки и проведения выборов депутатов ЗСК седьмого созыва
	Февраль- март
	По дополнительному графику
	ИКМО, ТИКи

	7.8
	Взаимодействие с представителями СМИ по вопросам изменений в избирательном законодательстве, подготовки и проведения выборов депутатов ЗСК седьмого созыва
	Июнь-июль
	По дополнительному графику
	ИКМО

	7.9.
	Оказание методической и консультативной  помощи территориальным, участковым избирательным комиссиям
	Весь период
	По мере необходимости
	ИКМО

8. Повышение правовой культуры молодых и будущих избирателей

	8.1.
	Организация участия представителей муниципального образования город-курорт Сочи во  всероссийских и краевых  конкурсах  по правовому просвещению избирателей
	весь период
	По планам ЦИК РФ, ИККК
	Председатель ИКМО,
Секретарь ИКМО

	8.2
	Оказание консультативно-методической помощи в подготовке студентов вузов и сузов, учащихся общеобразовательных организаций к участию в мероприятиях по избирательному праву краевого и всероссийского уровня
	весь период
	по дополнительному плану
	Председатель ИКМО,
Секретарь ИКМО

	8.3
	Взаимодействие с Молодежным Советом при Главе города Сочи, Молодежными общественными Советами при избирательных комиссиях города Сочи по  вопросам  повышения электоральной активности молодежи
	весь период

	Председатель ИКМО,
Секретарь ИКМО

	8.4
	Организационно-методическое сопровождение деятельности Молодежных общественных Советов при избирательных комиссиях города Сочи по вопросу  повышения правовой культуры молодых и будущих избирателей
	Весь период

	ИКМО, ТИКи

	8.5
	Проведение лекций, тематических занятий,  «круглых столов» по основам избирательного права и избирательного процесса с молодыми и будущими избирателями
	Весь период
	1 раз в месяц
	ИКМО

	8.6
	Зональная олимпиада школьников по избирательному праву «Я-гражданин России!»: зональный и заключительный этапы
	февраль -март

	ИКМО

	8.7
	Проведение межрегионального скайп-турнира «Будущие избиратели:  Сочи-Владивосток»
	февраль

	ИКМО

	8.8
	Участие в организации и проведении мероприятий, посвященных Дню молодого избирателя, в высших, средних и общеобразовательных учреждениях города Сочи
	апрель-май
	По планам УОН г. Сочи
	ИКМО,  УОН, ТИКи

	8.9
	Проведение городского конкурса «Будущие избиратели: от прав к возможностям»
	апрель

	ИКМО

	8.10
	Проведение городской акции «Посвящение в избиратели», встречи с членами ИКМО
	февраль, май, сентябрь

	ИКМО, УОН

	8.11
	Информационно-образовательная акция «Молодые избиратели – будущее России!» (встречи с членами МОС при ИКМО)
	апрель-май

	ИКМО, члены МОС при ИКМО

	8.12.
	     Проведение городского молодежного фестиваля «Шаг в политику»
	апрель

	ИК МО, УМП, вузы г. Сочи

	8.13.
	Проведение городской интеллектуальной игры «Избирательный лабиринт»: районный и городской этапы
	Сентябрь-октябрь

	ИКМО, ТИКи,УОН

	8.14.
	Участие в организации и проведении выборов органов школьного самоуправления в образовательных учреждениях города Сочи
	октябрь
	ОУ г. Сочи
	ИКМО, ТИКи, УОН, УМП

	8.15
	Участие в выборах председателя Городского Ученического Совета Сочи
	ноябрь

	ИК МО, УОН, УМП

	8.16.
	 Городская социальная акция «Конституция Российской Федерации – основной закон страны»
	декабрь
	ОУ г. Сочи
	ИК МО, ЮФ СГУ, УЭТК при СГУ, УОН

	8.17.
	Организация и проведение «Дней открытых дверей»  ИКМО
	в течение всего периода

	ИК МО, ТИКи

	8.18
	Издание информационного бюллетеня избирательной комиссии муниципального образования город Сочи
	декабрь

	ИК МО

9. Проведение выставочных мероприятий

	9.1
	Организация выставочных экспозиций «Уголок читателя-избирателя»

	январь-март
	Библиотеки города Сочи
	ИК МО, ТИКи, управление культуры администрации города

	9.2.
	Информационный стенд и фото-экспозиция о деятельности ИК МО
	Весь период
	Помещение ИК МО
	Секретарь ИКМО

10. Организационно-методическое обеспечение

	10.1.
	Подготовка и актуализация методических и информационно-разъяснительных  материалов по темам избирательного права и избирательного процесса, вопросам подготовки и проведения выборов депутатов Законодательного Собрания Краснодарского края седьмого созыва для обучения членов избирательных комиссий и иных участников избирательного процесса
	январь- апрель
	На каждый семинар
	ИКМО

	10.2.
	Разработка и распространение памятки для впервые голосующих избирателей на выборах депутатов ЗСК седьмого созыва
	июль-август

	10.3
	Разработка и распространение среди волонтеров г. Сочи методического материала «Памятка волонтеру».
	июль-август

	ИКМО, ТИК

	10.4.
	Изготовление памятки для избирателей с ограниченными возможностями здоровья  по реализации их избирательных прав на выборах депутатов ЗСК:
- о порядке голосования по месту нахождениях;
-о порядке голосования вне помещения УИК.
	апрель-май

	ИКМО

	10.5
	Оказание содействия в размещение информации о дате голосования  на выборах депутатов ЗСК седьмого созыва  на рекламных носителях, в том числе информационных экранах
	Июнь-август
	Во всех районах города
	ИКМО, администрация города Сочи

	10.6
	Обеспечение функционирования методического кабинета, пополнение его базы методическими материалами в печатном и электронном виде
	Весь период

	ИКМО